

# GŁOS NARODU

**Przedpłata**  
w Krakowie:  
roczniczo zhr. 18—  
kwartalnie „ 4—  
miesięcznie „ 135  
za wnoszenie ct. 20  
Na prowincji:  
roczniczo zhr. 20—  
kwartalnie „ 5—  
miesięcznie „ 170  
Za grania:  
za miesiąc zhr. 2—  
za rok zwykły 8 ct.  
Niedzielną 10 ct.

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 9 rano.

**Ogłoszenia:**  
Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1 1/2 ct.  
w „Nauoslanem“  
Wiersz zwykły 20 ct  
Słoby, nekrologi, wiersz 40 ct.  
Do działu inseratów upoważniony  
Jan Strychar  
Rękopisów redakcja nie zwraca.  
Każda zmiana adresu 10 ct.

Adres Redakcji:  
Kraków, Rynek gł., linia A-B,  
I. 43, I piętro.

**ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.**  
Redaktor: **KAZIMIERZ EHRENBERG.**

Adres Administracji:  
Kraków, ul. Jagiellońska I. 7.

## Od Wydawnictwa.

Wszystkich szanownych prenumeratorów prosimy o odnowienie przedpłaty, która wysłał:

Za miesiąc Grudzień:

w Krakowie . 1 zhr. 35    Na prowincji . 1 zhr. 70

Każdy przybywający nowy prenumerátor otrzymuje bezpłatnie początek nowej sensacyjnej powieści Daniela Lesueur p. t.

## Nieprzewyciężony Urok.

### Polityka hr. Gołuchowskiego.

I.

Z nieklamana radością stwierdzić nam dziś wolno, że Austria nie miała jeszcze nigdy na czele swego urzędu spraw zagranicznych tak znakomitego męża stanu, jakim jest ów Polak, któremu dzisiaj przypadło w udziale podnieść i ugruntować mocarstwową powagę monarchji. Z uprawnioną dumą możemy wskazać na Agenora Gołuchowskiego, jako na tego z pomiędzy nas, przed którym schylają się z szacunkiem, uznaniem a nieraz i podziwem czoła polityków, kierujących losami Europy; z dumą możemy mówić o nim, że nie tylko zaszczyt przynosi narodowi, do którego należy, lecz także nieocenioną moralną korzyść, stanowiąc żywy dowód, jak wielką, intelektualną i moralną siłą rozporządza, jak niezachwiane samoistnego bytu warunki posiadać musi naród, który ma na zawołanie takich jak on ludzi stanu.

W sprawczdaniach telegraficznych jakie otrzymaliśmy w ciągu niedzieli znajdując czytelnicy ogólnikowe streszczenie wytycznych punktów wspomnianego wywodu hr. Gołuchowskiego o polityce zagranicznej — złożonego w osobnej komisji dla delegacji węgierskiej. Za wiele zabrałoby nam miejsca, gdybyśmy już w dzisiejszym numerze chcieli podać w całości dosłowny tekst tej znakomitej i niesłychanie ważnej enuncjacji. Ponieważ zaś streszczenie jej tylko pobieżne byłoby z krzywdą i czytelników i rzeczy samej, zdaje nam się, że najlepiej wywiążemy się z zadania, jeśli *exposé* hr. Gołuchowskiego wydrukujemy w całości lecz częściami, dając tem samem każdemu możność szczegółowego rozejrzenia się w ogólnej politycznej sytuacji, której jasny, wyrazisty, wypukły obraz nakreślił nasz minister. *Exposé* brzmiąco, jak następuje:

„Od chwili, w której po raz ostatni zgromadziliśmy się w szóstym roku, polityczna sytuacja dała niejeden powód do poważnych obaw. W szczególności wyspie Krecie przypadło w udziale stanowić punkt wyjścia bardzo niepokojących na Wschodzie komplikacji, których wyrównanie silnie zaabsorbowało europejską dyplomację. Byłoby wystawieniem na próbę cierpliwości wysokiego zgromadzenia, gdybym chciał poszczególne fazy tej sprawy szczegółowiej przedstawiać. Panowie znacie je dostatecznie; prasa omawiała je tak często, że zdaje mi się zbyt wracać do tego. Nie mogę się jednak powstrzymać od ogólnego rzutu oka na sytuację ubiegłego roku, ażeby określić stanowisko, jakieśmy zajęli wobec omawianych wydarzeń.

„W tym celu dla lepszego zrozumienia rzeczy, pragnąłbym rozróżnić dwa osobne rozdziały w ich rozwoju: Pierwszy, zamknięty ubiegłej jesieni elaboratem ambasadorów w Konstantynopolu co do uregulowania kretańskich stosunków; drugi, który doprowadził do obecnego stanu rzeczy przez czynne wystąpienie Grecji. Zasady, regulujące na

szcze stanowisko od początku ruchu na Krecie, opierały się na dążeniu, aby wybuchł tam niepokój o ile możliwości szybko uspokoić, a to w celu zapobieżenia niebezpieczeństwu, by one przez przeniesienie się na inne części terytorjum tureckiego państwa, specjalnie zaś na prowincje półwyspu Bałkańskiego, nie dały sygnału do wytoczenia kwestji wschodniej i nie stworzyły w naszym bezpośrednim pobliżu stanu rzeczy, wobec którego nie moglibyśmy stać jako obojętni widzowie. Tymi mcywami kier wani, zaraz w pierwszym stadium sprawy przemawialiśmy za bardzo energicznymi środkami, któreby się oparły o porozumienie wszystkich europejskich wielkich mocarstw, a w wykonaniu tej myśli wzięliśmy inicyjatywę w projekcie, który miał za przedmiot blokadę, albo właściwie mówiąc, odcięcie wyspy. Tylko w ten sposób wydawało nam się możliwym radykalne wyrównanie zajść, ponieważ był to najpewniejszy środek, aby przeszkodzić zagranicznym agitatorom i doprowadzić do upragnionego przez Kretańczyków ponownego zaprowadzenia i pokojowego udoskonalenia tak zwanej „konwencji w Haleppo“ w drodze nastąpić mającego pod opieką (*Obhut*) wielkich mocarstw bezpośredniego porozumienia pomiędzy rządem J. Ces. Mości Sułtana a chrześcijańską ludnością.

„Mogliśmy się spodziewać, że europejski koncert, który niedawno przedtem pod szczęśliwymi auspjcjami znowu się ocknął i wolę swoją odnośnie do macedońskiego ruchu tak skutecznie zmanifestował, także tym razem się utrzyma i że w tym celu dążyć się będzie przede wszystkim do tego, aby przy usunięciu wszelkiego innego względu po za względem na powszechny pokój, jedynowładność tego koncertu w środkach i celu objawił. Nasz pogład spotkał się także w istocie z zatwierdzeniem większej części gabinetów. Jedynie w Anglii, gdzie opinja publiczna od czasu rzezi armeńskich, szczególnie silnie przeciwko Turcji była podniecena, spotkał się nasz wniosek ze stanowczym protestem, jako środek, który według opinji londyńskiego gabinetu w przyjaznym dla Turcji sensie mógłby być tłumaczony. Nawet późniejsza poprawka, według której odcięcie wyspy miało mieć przeznaczenie przeszkodzenia nadpływom z Grecji jak i nowym posyłkom wojsk ze strony Turcji, nie mogłoby zmodyfikować poglądu angielskiego rządu, tak, iż ostatecznie wymieniony projekt musieliśmy porzucić, ponieważ tak nam, jak i innym kontynentalnym mocarstwom nie wylawało się rzeczą wskazaną, zrzekać się współdziałania Anglii i przez to prowokować choćby przemijające rozdwojenie, które dla powagi i dla dalszego działania europejskiego koncertu mogłoby mieć groźne skutki.

„Udało się wszelako naszym połączonym usiłowaniam, mimo wyrzeczenia się projektu blokady i tym razem jeszcze doprowadzić do chwilowego uspokojenia kretańskiego ruchu. Przywódcy tego ruchu oświadczyli gotowość do rokowań a dostarczony tymczasem przez ambasadorów w Konstantynopolu elaborat został nawet sympatycznie powitany, jako podstawa nowo zaprowadzić się mającego na wyspie porządku. Pojedynczo to uspokojenie trwało jednak krótko i wkrótce właśnie to, czego obawialiśmy się i czemu przez izolowanie wyspy przeszkodzić chcieliśmy i według wszelkiego prawdopodobieństwa przeszkodziłibyśmy, nastąpiło istotnie z niepowstrzymaną gwałtownością. Coraz silniejszą była akcja emisariuszów wysyłanych przez rewolucyjne komitety w Grecji; coraz mniej szczyry sposób postępowania tureckich urzędników przy pracy około reform; coraz widoczniejsze dążenie do przeszkodzenia stworzeniu stałych stosunków w dotychczasowym prawnopństwowym związku z Turcją ze strony tych, którzy postawili sobie za zadanie zjednoczenie wyspy z królestwem Greckim; coraz bardziej dostrzegalne usiłowania innych (Turków), aby pokrzyżować plan ograniczenia ich przywilejów władzy. W takich warunkach akcja pośrednicząca mocarstw musiała niebawem utknąć i musiało nastąpić uznanie, że samymi środkami łagodzącymi nie dobrego nie zdoła się zdziąć. W znacznym późniejszej chwili powrócono wprawdzie do środka blokady, ale niestety już nie

w chwili właściwej; a przecież mimo to pod nie jednym innym względem środek ten okazał się tak dobrym, że kiedy wkrótce potem rada admirałów zaprojektowała zniesienie odizolowania, bardzo silne zarzuty przeciwko temu projektowi podniesiono nawet z tego miejsca, które pierwotnie z środkiem tym najtrudniej oswoić się mogło.

„Tu przechodzę do drugiego rozdziału kretańskiej sprawy, mianowicie do tej fazy, która doprowadziła do otwartego konfliktu pomiędzy Grecją a Turcją. Początek tego stanowiło wystąpienie greckich statków wojennych na wody kretańskie, postanowione w Atenach, wbrew powtarzanym bardzo usilnym upomnieniom wielkich mocarstw. W ślad za tem poszło wylądowanie greckich wojsk lądowych na wyspie, a wkrótce potem mobilizacja i koncentracja heleńskiej armji na tessalskiej granicy. Stworzona przez to została sytuacja, która nie mogła chybić wrażenia podniecającego na inne ludy bałkańskie, i która dlatego groziła pozytywnem niebezpieczeństwem dla europejskiego pokoju. Wszystkim mocarstwom równie na sercu musiało leżeć stłumienie w zarodku tego niebezpieczeństwa, a jakkolwiek muszę stwierdzić, że wszystkie w jak najbardziej lojalny sposób przyczylniały się do tego, aby wszelką większą komplikację powstrzymać, to przecież zdaje mi się, że mogły rościć dla nas i dla Rosji, jako dla mocarstw na wschodzie najbliższej zaangażowanych, pretensję do znacznej części zasługi w ograniczeniu pożaru na półwyspie Bałkańskim. Pełne porozumienia współdziałanie obu gabinetów wydało wistocie najlepsze owoce, ponieważ stanowiąc słowa, jakimi daliśmy poznać nasze silne postanowienie niecierpienia jakiegokolwiek rodzaju akcji ze strony innych państw Bałkańskich, we właściwym miejscu zostały zrozumiane i odpowiednio wzięte do serca. Pomyślano przez to nie tylko o teraźniejszości, lecz także wyprobowano na przyszłość środek, który jest zdolny zaryglować groźne niespodzianki i przez to uchronić od niejednego wielkiego nieszczęścia.

„Zastąpienie z tej strony od niepokojących wypadków, zebrały się też wielkie mocarstwa do pracy nad uspokojeniem Krecy. W pierwszej linii trzeba było skłonić Grecję do zamknięcia swojej niewłaściwej interwencji i równolegle z tem wpoić w ludność wyspy przekonanie, że Europa silnie jest zdecydowana stworzyć jej rękojmię lepszej przyszłości. W Atenach tymczasem chybiły skutku bardzo usilne przedstawienia czynione przez wszystkie mocarstwa. Zbyt słaby niestety rząd, przerwany przez rewolucyjne komitety, pozostał niedostępny dla wszelkich upomnień i angażował się z bezprzykładnem zaślepieniem coraz bardziej w kierunku owego szalonego przedsięwzięcia, którego smutny epilog rozegrał się przed kilkoma miesiącami na tessalskiej równinie.

„Lalsze ustępy o stanowisku Austrii wobec wojny grecko-tureckiej, doniosła enuncjacja o znaczeniu i wartości europejskiego „koncertu“, uwagi o położeniu na Krecie, o reformach w Turcji, o trójprzymierzu, o stosunku Austrii do Rosji, Francji Anglii i państw bałkańskich, o punkcie zwrotnym w rozwoju Europy i wreszcie prognostyki polityczne na wiek dwudziesty — odłożyły musimy ze względu na zbyt wielkie rozmiary *exposé* do przyszłego numeru. Na tem miejscu zacytowałem jeszcze pragniemy jeden z dalszych ustępów mowy ministra odnoszący się do świeżego konfliktu z Turcją. Ustęp ten mający aktualny charakter brzmi:

„Na tem miejscu pragnąłbym uczynić wzmiankę o konflikcie, jaki mieliśmy w ostatnich dniach z Turcją a który w pomyslny sposób został załatwiony, ponieważ Porta przyznała nam w pełnej mierze żądane zadośćuczynienie. Grube naruszenie naszych praw konsularnych, znieważenie naszej flagi, i systematyczne ignorowanie bardzo słusznych reklamacji, z którymi oddawna występowała Towarzystwo wschodnie pozostające pod naszą opieką, zmusiły nas do wystąpienia z bezwzględna energją, ażeby osiągnąć wybitną (*eclatante*) satysfakcję. Trzeba było raz koniec uczynić taktyce odwiekania, tak ulubionej w Turcji, i wzbudzić w niej przekonanie, że nasza cierpliwość i nasza potulność (*Langmuth*) mają pewne granice, poza które nie można grzeszyć. Honor, godność i interesy monarchji by-













**Księgarnia katolicka**  
**DRA WŁADYSŁAWA MIŁKOWSKIEGO**  
 przeniesiona została 3257  
**na Rynek główny 30,**  
**róg ul. Szewskiej,**  
 dom JWgo hr. Józefa Wodziokiego.

**BITTNER'S CONIFEREN SPRIT**  
 nie powinien brakować  
 w żadnym pokoju dla chorych i dzieci  
 rozsiewający wspaniały zapach leśny,  
 znakomicie działający na organy oddechowe.  
 Jedynie prawdziwe tylko z powyższą marką ochronną  
**u Juljusza BITTNERA, apt. w Reichenau**  
 Nied. Oest. 3458 1 5  
 1 flaszka 80 ct. 6 flaszek 4 złr. Rozpylacz patent. 1'80.

**Towarzystwo Rolnicze okręgowe w Wieliczce**  
 ma do obsadzenia z dniem 1 stycznia 1898 r. **posadę sekretarza** z roczną pensją 600 złr. prócz gratyfikacji przyznawanej w miarę osiągniętych zysków z działy handlowego. — Wymagana jest dokładna znajomość języków polskiego i niemieckiego w mowie i piśmie oraz znajomość rachunkowości kupieckiej i korespondencji w sprawach handlowych.  
 Podania wraz z dowodami uzdolnienia i dotychczasowego zatrudnienia wnosić należy na ręce Prezydium Towarzystwa **najdalej po dzień 4 grudnia r. b.** 3428 3 3

**Wełny**  
 i włóczki do robót szydełkowych, drutowych i do haftu, oraz nowy materiał do haftu „**Minerwa**.“  
**Rękawiczki**  
 wełniane i trykotowe, męskie, damskie i dziecięce.  
**Pończochy**  
 wełniane i bawełniane w różnych gatunkach.  
**Weloniki**  
 siatkowe, tiulowe i brukselskie, czarne, białe i w kolorach modnych.  
**Ryżki** 3188 8 8  
 do ubierania sukien i do szyi.  
**Pasmantery**  
 krepiny, szтусie, sznury, taśmy i ozdoby do ubierania sukien damskich.  
**Podszewki**  
 croaza, satyna, orlean, cloth lewantyna, closhe, włosianka, muszlin, organzyn i t. p.  
**Roboty ręczne**  
 zaczęte i różne nowe materiały do haftu.  
**Szablony**  
 ozdobne metalowe do odbijania monogramów.  
**Ceraty**  
 zupełnie nowe gatunki do obijania mębli i ceraty na stoły.  
**Herbaty**  
 wysiewki i liściasta, tylko w wyborowych gatunkach  
**POLECAJĄ:**  
**Porębski & Zimler w Krakowie**  
 Handel towarów drobiazgowych.

**Stała posada**  
 wojażera jest do obsadzenia z dniem 1-go stycznia 1898 r. w **pierwszorzędnym węgierskim handlu winami tokajskimi**. Wymagana jest zupełna znajomość branży, klienteli galicyjskiej, języka niemieckiego i polskiego oraz dobra reprezentacja. Reflektanci zechcą przesłać ofertę swoją, fotografię i odpisy świadectw wraz z podaniem wymaganej pensji pod adresem biura informacyjnego **Hieronim Weiss i Ska w Krakowie**. 3466 2 5

**Nowo założony Magazyn**  
**GOTOWYCH UBRANŃ MĘSKICH i DZIECIENNYCH**  
 według najświetniejszych żurnali: 3155 13 0  
 Paletoty — Ulster — ubrania marynarkowe — zakietowe — salonowe i dziecięce; z najlepszych materiałów, najwykwintniej wypracowane, po cenach bezkonkurencyjnych. poleca uwagę Szanownej Publiczności firma:  
**„Franciszka Cuzydy“**  
 przy składzie sukna i kortów w Krakowie, Sukiennice L. 27.

**Sliwki** i powidła bośniackie, marony włoskie, prunedki, Morele suszone, Malaga, Daktyle marokańskie, Cacao i czekoladę, wszystko jak najtaniej poleca  
**Przy handlu pokoje gościnne, zdrowa kuchnia, piwo pilzneńskie i bawarskie.**  
 Właścicielka i wydawczyni: **Józefa Rogoszowa.**

Do nabycia we wszystkich księgarniach.  
**„BLAWATEK“**  
 elegancki kalendarz dla Pań  
 na r. 1898  
 obejmuje:  
 Bardzo bogaty dział literacki, wiele pięknych ułotnych wierszów i bardzo praktyczny **Poradnik dla Pań** skutkujący jak utrzymać: „PIĘKNE OCZY“, ŁADNE ZĄBKI“, „BUJAN WŁOSY“ uczący również o **Mitym Układzie, Gustownej Toalecie itp.**  
 Okładkę zdobi prześlizna winieta „blawatków“. 3354 2 4  
**Cena 50 ct.**  
 Po przesłaniu przekazem pocztowym **56 ct**, skutecznia przesyłką franco  
 Drukarnia narodowa St. Maniecki i Spt. Lwów — Hctoi. Żorża.

**170 mórg Folwark**  
 koło Wieliczki, w doskonałej gębie, z pięknym mieszkaniem i zabudowaniami jest zaraz do **wydzierżawienia lub sprzedania**. Bliższej wiadomości udzieli z grzeczności p. **Jan Strycharski** Kraków, Jagiellońska 3449 2 10

**Austrj.-Szlaska fabryka (korków)**  
 W **BIELSKU** 3027 13 25  
 poleca swój wielki wybór **korków do flaszek i beczek po najtańszych cenach.**  
**CENNIKI I WZORY BEZPŁATNIE.**

**Lalki, Zabawki, Gry towarzyskie**  
**Św. Mikołaj już przybył**  
 i sprzedaje po zdumiewająco niskich cenach  
**MAGAZYN A. GOŁKOWSKIEJ**  
 3423 **Grodzka 13.**  
**Lalki, Zabawki, Gry towarzyskie**

**ZNANA PRACOWNIA**  
 artystystyczno-rzeźbiarska  
**JANA TOMBIŃSKIEGO**  
 przeniesiona została z pod Nr. 9 3179 11 24  
 pod Nr. 15 przy ulicy Czystej w Krakowie.

**Kawiarnia** Dwóch chłopców  
 wraz z wyszynkiem piwa i restauracją przy placu targowym jest do **odstąpienia**. Wiadomość w Adm. „Głosu Narodu“. 3415 3 6

**KALOSZE**  
 oryginalne rosyjskie w wszelkich fasonach  
**PAPUCIE** pantofle **W. KŁOSIŃSKI** **WYBÓR**  
 Kraków, ul. Florjańska 17.  
**Oryginalne OBUWIE karlsbadzkie.**  
 BIELIŻNA TRYKOTOWA MĘSKA i DAMSKA,  
 Chustki włóczkowe, jedwabne i sznelowe.  
 Mufki, czapki i kołnierze futrzane.  
**NAJMODNIEJSZE FASYNY KRAWATOW i KOŁNIERZYKÓW.**  
 Oraz setki innych artykułów po bajecznie niskich cenach. 3221  
 Handel odnowiony i zaopatrzony w najnowsze towary.

**Baczność!**  
 Świeże i **najmodniejsze materje**  
 na **fraki, anglezcy, ubrania wizytowe i codzienne,**  
 jak: **krepy, kamgarny, szewioty i inne, tudzież materje na palta i t. d. w wielkim wyborze otrzymał i poleca**  
**Ferdynand Kosiba**  
 KRAWIEC MĘSKI, CYWILNY i WOJSKOWY  
 w **Krakowie Rynek główny, L. 23, piętro I-sze.**  
 Wszelkie zamówienia wykonuję szybko i starannie. — **Ceny** bardzo niskie. 3360 6 6

**Z kapitałem**  
 kilku tysięcy złr. przysłać do pewnego interesu w Krakowie. — Wiadomość w „Głosu Narodu“. 3469 1 1  
**Dla sieroty**  
 Listy poste restante p. liter S. W. w Krakowie. 3467 1 1  
**Inteligentna osoba**  
 w wieku niżej 30 lat, pracująca znająca się wybornie na gospodarstwie domowym wiejskim miejskim i na kuchni, poszukująca odpowiedniego umieszczenia samodzielnego zarządczyni domu gospodarstwa. Łaskawe zgłoszenia pod liter. S. T. 3470 do Adm. „Głosu Narodu“. 3470

**Józefa Ekerow**  
 nauczycielka tańca mieszka obecnie i udziela lekcji  
 w **domu L. 6 Mały Rynek II. piętro.**  
 Łaskawe zgłoszenia przyjmuję z tego czasu. 3292

**STARE WORKI**  
 nawet potargane i w jakimkolwiek ilości, mające służyć do zapakowania starego pieru, — zakupuje w większych i mniejszych ilościach po cenach najwyższych  
**skład fabryczny papieru do opakowania**  
**Wilhelma Gessnera**  
 KRAKÓW, 3457  
 ul. Kurniki Nr. 3

**Zwraca się uwagę**  
 Szan. Zarządów Dobroczynnych, młynów, tartaków, klasztorów, oraz wszelkich większych zakładów przemysłowych, że  
**PIROLIN**  
 najlepszego i najodpowiedniejszego środka do tkania budynków gospodarskich, którego stosowanie daje oszczędność do 50% mniej wychodzi, przy czem nie kopci, nie paladnie i spokojne światło, — co najważniejsze, że jest **niezapalnym**, a dla swych zalet już bardzo został rozpowszechnionym  
**główny skład**  
 znajduje się u 3371  
**Al'ojzego Hübnera**  
 we Lwowie, Rynek I. 38.  
 Cenniki i prospekty wysyła się gratis i franko.

**SKLEP**  
**kółka rolniczego**  
 w **Myślenicach**  
 z kauceją na wino, obrotem rocznym 30.000 złr. poszukuję dla rozszerzenia handlu i założenia powiatowego składu towarowego zboża dla kolekcji rolniczych  
**spólnika chrześcijanina,**  
 w osobie fachowego kupca, z kapitałem od 6.000 złr. w górę.  
 Zgłoszenia przyjmuję do końca stopada h. r. **Dr Mikołaj Klakurka** adwokat w Myślenicach.  
 Warunki dla spółnika bardzo korzystne będą omówione na miejscu. 3432 2 3

**LOKAL**  
 na pracownię malarsko-fotograficzną lub szkołę, składający z 3 pokoi i przedpokojem w cegelnym domu przy ul. Batoiego 12 do wynajęcia **zaraz.** 3457 2 3

**Edmund Klimek**  
 W **KRAKOWIE.**  
 3141 9 3  
 W drukarni W. Korneckiego w Krakowie.